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1. Úvod

Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech je ve své historické podobě

složitým a z hlediska formy snadno neměnným systémem pravidel a vztahů

upravovaným právními dokumenty práva mezinárodního i vnitrostátního.

Vzájemné respektování států, jejich právních řádů a trestání a stíhání pachatelů

nejzávažnějších zločinů podle mezinárodního práva, je jejím základem.

Formy i metody vzájemné spolupráce v trestních věcech se spolu

s rozvíjející se mezinárodní společností a postupujícím procesem integrace

v Evropském prostoru, neustále mění. Výrazný vliv na mezinárodní spolupráci

orgánů činných v trestním řízení mají nejen válečné či politické konflikty, ale i

umožněný volný pohyb osob a s tím související oslabení hraničních kontrol. Právě

v tomto kontextu usiluje evropská společnost o zjednodušení a zefektivnění

spolupráce a vytvoření ustáleného a jasného systému mechanismů, které odrazují

potřeby států, společenských skupin i jednotlivců.

Nutnost mezinárodní justiční spolupráce vyplývá zejména z konfliktů,

střetů vůlí jednotlivých států, kterou vyjadřují navenek a reálnou schopností

prosadit závazné důsledky. Během svého vývoje dosáhla mnoha vrcholů. Přes své

počátky utváření posílené spolupráce v poválečné Evropě a občanské války

zasahující kontinent Afriky, Ameriky i Asie, dosáhla relativní jednomyslnosti

v nezbytném utvoření institucí schraňující vedle obecných zásad vzájemné

spolupráce také postupy v jednotlivých fázích žádání i poskytnutí právní pomoci

justičními orgány.

Snad nejvýznamnějším mezníkem v institucionální úrovni poskytování

ochrany státům a jejich občanům bylo vytvoření stálého Mezinárodního trestního

soudu a současně s ním definování nejzávažnějších zločinů podle mezinárodního

práva, a zřízení mezinárodních tribunálů ad hoc reagující na soudobé konflikty. I

přes jejich omezené pravomoci pro dané území, vyzvaly svou existencí

mezinárodní společnost aktivněji se účastnit světových problémů a poskytovat

porušeným a ohroženým zájmům efektivnější ochranu, žádoucí zadostiučinění i

budoucí předcházení podobným událostem.

V současné době jsou na úrovni Evropské unie ve fázi projednávání

mnohé pokusy řešení nezbytných otázek. Mezi nejvýznamnější lze zařadit

postupnou harmonizaci právních systémů jednotlivých států, spolupráci a

vzájemné uznávání, projekt evropské veřejné žaloby i další oblasti společných
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zájmů, s cílem zajistit tak jednotný komplex upravující preventivní i represivní

opatření vycházejících z mezinárodní společnosti i jednotlivých států.

Ve středu celé této problematiky tak stojí neustálý rozvoj společností a

jejich požadavky související s vytyčenými cíly. S četností protiprávních činů a

závažných zločinů se současné závazné právní dokumenty i odborná literatura jeví

nepostačujícími.

Cílem této práce je shrnutí a zhodnocení dosavadní činnosti mezinárodní

společnosti, vytvořených institucí a přijatých norem. Přiblížen je samotný vývoj

mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech, mezinárodní právní akty

upravující tuto oblast i instituce mezinárodních vojenských tribunálů,

mezinárodních tribunálů zřízených ad hoc i dlouhodobě potřebný Mezinárodní

trestní soud a Římský statut, který byl základem pro jeho vytvoření. Opomenuty

nezůstaly ani významné zásady prolínající mezinárodní justiční spolupráci a to

nejen ve světle Lisabonské smlouvy, ale i nově přijatým Zákonem mezinárodní

justiční spolupráce ve věcech trestních, který je od 1. ledna 2014 součástí

ústavního pořádku České republiky. Na závěr se práce obrací také na postavení i

pravomoci Eurojustu, Evropské justiční sítě a Nejvyššího státního zastupitelství,

které svými činnostmi urychlují komunikaci při poskytování právní pomoci

členským státům i mezi členskými státy navzájem. Vzhledem k událostem

posledních let, je nezbytnou součástí justiční spolupráce také působnost Evropské

unie v oblasti boje proti terorismu. I této otázce je v práci věnována pozornost.

Cílem práce není podat vyčerpávající výklad dané oblasti, ale ucelený

přehled nejstěžejnějších momentů a aspektů mezinárodní justiční spolupráce ve

věcech trestních.
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2. Mezinárodní justiční spolupráce

S postupným rozvojem subjektů na poli mezinárodním, významných organizací a

samotných států, dochází k posilování moci soudní, růstu jejího významu a s

požadavky harmonizace nejen samotného práva, ale také postupů justičních

orgánů v otázkách mezinárodní spolupráce zejména v oblasti vyšetřování a stíhání

trestných činů. Od počátku 20. století svět přihlížel hned dvěma Světovým

válkám, občanským válkám, konfliktům, jejichž základy nenesou pouze otázky

charakteru politického, sociálního, ekonomického, otázky týkající se lidských

práv, ideologií či náboženské, ale jejichž zrod lze spatřit v nitru jednoho jediného

člověka. Zločin, ať už se jedná o organizovaný či nikoli, týkající se drog, rostoucí

hrozby terorismu, se v současné době stále více rozmáhá. Mezinárodní justiční

spolupráce tak stále více nabývá na významu a důležitosti nejen co do úrovně

komunikace a vzájemných provázaných vztahů mezi tuzemskými orgány a orgány

jiného státu, ale tím hlavně mezi státy, kterýžto tak představuje významný nástroj

pochopení stran navzájem.

Mezinárodní justiční spolupráce je tak institutem upravujícím nejen

spolupráci států při soudním řízení jako je samotná právní pomoc, vydání osoby či

předání a převzetí trestního řízení, ale také v oblasti uznání a výkonu rozhodnutí

jednotlivých států, v trestních i civilních věcech.

Francouzský specialista na oblast mezinárodního práva D. Fontanaud

definuje vzájemnou justiční pomoc v trestních věcech jako „spolupráci mezi

jedním státem dožádaným (Etat requis) - v trestním řízení, které probíhá v jiném

státě – státem dožadujícím (Etat requérant), jenž o tuto pomoc žádá a která

pokrývá všechny druhy spolupráce mezi justičními systémy více států v oblasti

trestní“.1 Pro označení „Mezinárodní justiční spolupráce“ se také někdy používá

slovní spojení „právní styk s cizinou“. Toto spojení je ovšem mnohem užší, není

zcela přiléhavé a zahrnuje právě pouze formu styku mezi orgány, nikoli vlastní

výkon spolupráce. 2 Tento pojem je užíván i naším právním řádem a to konkrétně

v zákoně č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním (trestní řád) k souhrnnému

označení postupů upravených v hlavě XXV., § 375 – 460.

Významnou v oblasti mezinárodní justiční spolupráce se také jeví otázka

1Překlad citované definice převzat z Fenyk, J., Kloučková, S. Mezinárodní justiční spolupráce v

trestních věcech. Praha: Linde Praha, a.s., 2003. s. 47.
2Tamtéž. s. 48.
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vztahu práva mezinárodního k právu vnitrostátnímu. V současné době existuje

několik teorií, které se zabývají tímto vztahem, ovšem již dlouhou dobu vévodí

nauce mezinárodního práva dvě základní teorie.

Dualistická teorie vychází z názoru, že jsou tu dva zcela na sobě

nezávislé a samostatné právní řády, jejichž rozdílnost je spatřována nejen v

pramenech práva, ale také v různorodosti tzv. povinných osob, jimž jsou normy

adresovány, a objektů norem, což je samozřejmě výsledkem právě odlišných

pramenů práva. K jednotě těchto dvou řádů podle nauky nikdy nemůže dojít.

Oproti tomu monistická teorie považuje oba dva výše nastíněné právní

řády jako jednotný právní komplex bez odlišností a možného konfliktu.3

Teorií, jež se zamýšlejí nad otázkou vztahu práva mezinárodního a

vnitrostátního je mnoho. Některé z nich se dokonce odlišily o institutu norem

právních, a za normy práva mezinárodního považují např. normy sociální,

náboženské, politické apod.

Jakýkoli stát je vázán právními normami platnými a účinnými dle svého

právního řádu. Po zamyšlení nad otázkou právních řádů států v souvislosti s

mezinárodním právem a závazností norem navzájem je tedy zřejmé, že právní řád

mezinárodní jako soubor právních norem, musí být pro svou závaznost zakotven v

právním řádu daného státu. Je pouze na státech samotných, jaký způsob zvolí pro

stanovení této závaznosti. Právní řád České republiky upravuje závaznost

mezinárodních smluv v ústavním zákoně č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky,


[…]


institucemi, nevládními organizacemi a jinými

zástupci občanské společnosti.

3. The Member States shall share with all

interested States their own experiences on the

issues related to the implementation of the

Rome Statute and, when appropriate, provide

other forms of support to that objective. The

Member States shall contribute, when requested,

with technical and, where appropriate, financial

assistance to the legislative work needed for the

participation in and implementation of the Rome

Statute by third States. The Union may, when

requested, also contribute with such assistance.

States considering to become party to the Rome

Statute or to cooperate with the ICC shall be

encouraged to inform the Union of difficulties

encountered on that path.

3. Členské státy sdílejí se všemi zúčastněnými

státy své zkušenosti s uplatňováním Římského

statutu a popřípadě podpoří tento cíl i jiným

způsobem. Členské státy na požádání přispějí

technickou a případně finanční pomocí k

legislativní práci nutné k účasti na Římském

statutu a jeho uplatňování třetími zeměmi. Unie

může na požádání také přispět takovou pomocí.

Státy, které zvažují účast na Římském statutu

nebo spolupráci s MTS, jsou povzbuzovány k

tomu, aby informovaly Unii o obtížích, se

kterými se v této souvislosti setkají.

4. In implementing this Article, the Union and

its Member States shall coordinate political and

technical support for the ICC with regard to

various States or groups of States.

4. Při provádění tohoto článku koordinují Unie a

její členské státy politickou a technickou

podporu MTS s ohledem na různé státy nebo

skupiny států.

Article 3 Článek 3

In order to support the independence of the ICC,

the Union and its Member States shall, in

particular:

Za účelem podpory nezávislosti MTS Unie a její

členské státy zejména:

(a) encourage States Parties to transfer promptly

and in full their assessed contributions in

accordance with the decisions taken by the

Assembly of States Parties;

a) vybízejí smluvní strany, aby bezodkladně a v

plné výši převedly své příspěvky v souladu s

rozhodnutími, která přijalo shromáždění

smluvních stran;

(b) make every effort towards the accession or

ratification by Member States of the Agreement

on the Privileges and Immunities of the

International Criminal Court as soon as possible

and promote such accession or ratification by

other States; and

b) vynakládají veškeré úsilí na to, aby členské

státy co nejdříve přistoupily k dohodě o

výsadách a imunitách Mezinárodního trestního

soudu nebo ji ratifikovaly, a podporují

přistoupení k ní nebo její ratifikaci jinými státy,

a

(c) endeavour to support as appropriate the

development of training and assistance for

judges, prosecutors, officials and counsel in

work related to the ICC.

c) snaží se vhodně podporovat rozvoj

vzdělávání a pomoci soudcům, žalobcům,

úředníkům a právním zástupcům v souvislosti s

činností týkající se MTS.
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Article 4 Článek 4

1. The Union and its Member States shall follow

closely developments concerning cooperation

with the ICC in accordance with the Rome

Statute.

1. Unie a její členské státy pečlivě sledují vývoj

týkající se spolupráce s MTS v souladu s

Římským statutem.

2. The Union shall keep under review the

implementation of the Agreement between the

International Criminal Court and the European

Union on cooperation and assistance.

2. Unie vyhodnocuje uplatňování dohody mezi

Evropskou unií a Mezinárodním trestním

soudem o spolupráci a pomoci.

3. The Union and its Member States shall

consider the conclusion, as appropriate, of ad

hoc arrangements and agreements to enable the

effective functioning of the ICC and shall

encourage third parties to do so.

3. Unie a její členské státy podle potřeby zváží

uzavření ad hoc ujednání a dohod, jež umožní

účinné fungování MTS, a podporují v obdobné

činnosti třetí strany.

4. The Union and its Member States shall

continue, as appropriate, to draw the attention of

third States to the Council Conclusions of 30

September 2002 on the International Criminal

Court and to the EU Guiding Principles annexed

thereto, with regard to proposals for agreements

or arrangements concerning conditions for the

surrender of persons to the ICC.

4. V této souvislosti Unie a její členské státy

podle potřeby nadále upozorňují třetí státy na

závěry Rady ze dne 30. září 2002 o

Mezinárodním trestním soudu a na obecné

zásady EU, které jsou jejich přílohou, ve vztahu

k návrhům dohod nebo ujednání týkajících se

podmínek pro předávání osob MTS.

Article 5 Článek 5

The Union and its Member States shall, as

appropriate, take initiatives or measures to

ensure the implementation of the principle of

complementarity at national level.

Unie a její členské státy podle potřeby přijímají

iniciativy nebo opatření, jež na vnitrostátní

úrovni zajistí uplatňování zásady doplňkovosti.

Article 6 Článek 6

The Council and the High Representative of the

Union for Foreign Affairs and Security Policy

shall, where appropriate, coordinate measures

by the Union and its Member States for the

implementation of Articles 2 to 5.

Rada a vysoký představitel Unie pro zahraniční

věci a bezpečnostní politiku podle potřeby

koordinují opatření Unie a členských států

přijatá za účelem provedení článků 2 až 5.

Article 7 Článek 7

Member States shall cooperate to ensure the

smooth functioning of the Assembly of States

Parties in all respects.

Členské státy spolupracují v zájmu zajištění

hladké činnosti shromáždění smluvních stran ve

všech ohledech.

Article 8 Článek 8

The Union shall ensure consistency and

coherence between its instruments and policies

in all areas of its external and internal action in

relation to the most serious international crimes

as referred to in the Rome Statute.

Unie zajišťuje soudržnost a soulad mezi svými

nástroji a politikami ve všech oblastech své

vnější i vnitřní činnosti, jež se týkají

nejzávažnějších mezinárodních zločinů

uvedených v Římském statutu.

Article 9 Článek 9

The Council shall review this Decision as

appropriate.

Rada přezkoumá toto rozhodnutí podle potřeby.

Article 10 Článek 10

Common Position 2003/444/CSFP is hereby

repealed and replaced by this Decision.
