**Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci Jiřiny Samkové
„Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech“**

Celkový počet tištěných stran diplomové práce: 79 (+ tři přílohy)

1. Aktuálnost tématu:

Tématem diplomové práce Jiřiny Samkové je „Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech“. Práce pojednává o mezinárodní justiční spolupráci v trestních věcech a trestání zločinů podle mezinárodního práva. V oblasti mezinárodního práva veřejného se jedná o téma aktuální. Aktuálnost tématu dokládá recentní judikatura Mezinárodního trestního soudu a odborná literatura zabývající se problematikou, která je předmětem diplomové práce.

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech“ považuji za průměrně náročné s ohledem na velmi rozsáhlé dostupné zdroje odborné zahraniční a tuzemské literatury.

Z hlediska použitých metod si diplomantka zvolila právně deskriptivní, komparativní a analytický přístup.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem a ve své práci vycházela především z tuzemské literatury. Cizojazyčných pramenů odborné literatury bylo použito poskrovnu. Rozsah nastudované literatury vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou práci.

3. Hodnocení práce:

Diplomantka nejdříve ve své práci vymezuje pojem a formy justiční spolupráce. Dále analyzuje fungování stálých, smíšených a *ad hoc* mezinárodních tribunálů. V závěrečných kapitolách se věnuje významu Evropské unie a Nejvyššího státního zastupitelství v oboru mezinárodního trestního práva.

Předložená diplomová práce je sice složitě, ale logicky a přehledně strukturována, resp. rozdělena do devíti kapitol:

1. Mezinárodní justiční spolupráce, 2. Obecné zásady mezinárodní justiční spolupráce, 3. Formy mezinárodní justiční spolupráce, 4. Trestání zločinů podle mezinárodního práva, 5. Mezinárodní trestní soud (International Criminal Court ICC), 6. Právní úprava mezinárodní justiční spolupráce ve věcech trestních, 7. Eurojust a Evropská justiční síť, 8. Nejvyšší státní zastupitelství a 9. Působnost Evropské unie v oblasti mezinárodní justiční spolupráce – Boj s terorismem.

Diplomová práce je poměrně rozsáhlá a analyzuje velké množství aktuálních otázek, nicméně výklad je někdy pojat příliš široce, což vede místy k nadměrně deskriptivnímu charakteru diplomové práce.

Ve vztahu k práci diplomantky s odbornou literaturou a judikaturou nemám připomínek, byť lze poukázat na omezený rozsah cizojazyčných zdrojů informací.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Vytknout lze jen poměrně neuspořádaný seznam pramenů a literatury. Práce je logicky strukturována.

Největší slabinou předložené diplomové práce je jazyková a stylistická stránka. Diplomantka někdy používá neobvyklá slovní spojení a zbytečně komplikovaná souvětí na úkor srozumitelnosti textu. Práce obsahuje četné gramatické chyby (např. na s. 9, 11 odst. 3 a 4, 12 odst. 3, 13 odst. 1, 17 odst. 1 a 2, 18 odst. 3, 20 odst. 3, 32 odst. 4, 43 odst. 2, 47 odst. 1, 49 odst. 3, 65 odst. 2, 68 odst. 3, 69 odst. 2 a 72 odst. 1) mezi něž patří zejména nerespektování shody podmětu s přísudkem (chybně např. na s. 21 odst. 3 – státy se nepodíleli, s. 40 odst. 5 - děti, které se dopustili, s. 46 odst. 3 – státy přislíbili a s. 51 odst. 3 – osoby dovršili). Dále se v práci nacházejí také drobné překlipy ve slovech, nebo slova ve kterých chybějí písmena (např. s. 4 odst. 4, 6 odst. 3, 8 odst. 4, 27 odst. 3, 28 odst. 2, 29 odst. 2, 34 odst. 2, 36 odst. 2, 37 odst. 1 a 3, 39 odst. 5, s. 41 odst. 3, 44 odst. 3, 48 odst. 2, 51 odst. 2, 53 odst. 2, 66 odst. 3 a 68 odst. 1). Uvedené nedostatky zbytečně kazí jinak celkově dobrý dojem z diplomové práce.

Diplomantka projevila dostatečné teoretické znalosti, získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Výsledky ověřování originalnosti v systému THESES.CZ:

- 1) nejvyšší míra podobnosti - 0 %,
- 2) počet podobných dokumentů - 0.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 46 v odst. 3 je uvedeno, že: Římský statut byl ratifikován jako základní prvek demokratických zásad a hodnot Unie. V této větě by mělo být uvedeno, že Římský statut mezinárodního trestního soudu byl ratifikován členskými státy EU.

Na s. 54 v odst. 2 není uveden autor příspěvku ve Sborníku, na který je odkazováno v pozn. č. 120.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám uvedeným výše. Dále by se měla diplomantka vyjádřit k následujícím otázkám:

- 1) Uveďte autory odborné literatury a jejich názory na řešení problému rozdílného kvalifikování trestného činu v právním řádu státu, který vydává osobu a v právním řádu státu, který o vydání osoby žádá v rámci procesu vydávání osob (otázka ke s. 30 odst. 3).
- 2) Podle kterých mezinárodních smluv jsou vyloučeny z extradice trestné činy vojenské a trestné činy spáchané tiskem (otázka ke s. 31 odst. 1)?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: Diplomantka vyvinula při přípravě diplomové práce mimořádné úsilí; navrhuji klasifikaci „velmi dobře“.

V Plzni dne 25. dubna 2014

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.
vedoucí diplomové práce